
  

  

Stanovisko NRL k obdrženému dotazu č. 10 (2023) 

 

Dotaz: 

Dobrý den, 

prosím o sdělení lze-li aplikovat ČSN EN 17037 pro zdravotnická pracoviště včetně pokojů pacientů nebo 

je třeba postupovat dle NV č. 361/ /2007Sb ve znění pozdějších předpisů a jím odkazované  

ČSN 730580-1 včetně vydaných změn Z1 až Z3. 

 

Děkuji za odpověď, s pozdravem Petr Klvač.  

 

Odpověď: 

 
Vážený pane inženýre,  

k Vašemu dotazu ze dne 26.04.2023 sděluji následující stanovisko: 

 

Obecně na zdravotnická zařízení nelze aplikovat výhradně ČSN EN 17037+A1 nebo výhradně NV 

č. 361/2007 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Prostory, které mají charakter trvalé práce ve smyslu NV 

č. 361/2007 Sb. se musí posuzovat podle tohoto nařízení vlády (např. denní místnosti lékařů a sester). 

V ostatních místnostech jako např. ve Vámi zmiňovaných pokojích pacientů se musí splnit požadavky 

normy ČSN EN 17037+A1 a vyhlášky MZd. č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné 

vybavení zdravotnických zařízení, a kontaktních pracovišť domácí péče. 

 

Závazná norma ČSN 73 0580-1: 

čl. 4.2.2.   V nově navrhovaných budovách musí mít vždy vyhovující denní osvětlení:  

e) vyšetřovny a lůžkové místnosti (pokoje) zdravotnických zařízení. 

 



 

  

 

 

 

 

Vyhláška MZd. č. 92/2012 Sb., příloha 3: Požadavky na technické a věcné vybavení zdravotnických 

zařízení jednodenní péče 
 

5. Prostor pro sledování pacientů po zákroku musí mít minimální plochu 8 m2, minimální plocha na každé 

další lůžko je 5 m2; prostor musí mít přímé denní osvětlení. 

 

 

Vyhláška MZd. č. 92/2012 Sb., příloha 4: Požadavky na technické a věcné vybavení zdravotnických 

zařízení lůžkové péče 
 

3. Pokoj pro pacienty musí mít minimální plochu na 1 lůžko 5 m2, minimální plocha pokoje musí být 8 m2. 

U každého lůžka musí být zdroj elektrické energie a lokální osvětlení; v pokoji musí být komunikační 

zařízení mezi pacientem a sestrou. Pokoj musí mít přímé denní osvětlení.  

 

Vyhláška MZd. č. 92/2012 Sb., příloha 9: Požadavky na technické a věcné vybavení zdravotnických 

zařízení protialkoholní a protitoxikomanické záchytné služby 
 

3. Pokoj pro pacienty musí mít minimální plochu na 1 lůžko 5 m2, minimální plocha pokoje musí být 8 m2. 

V pokoji musí být signalizační zařízení mezi pacientem a sestrou. Pokoj musí mít přímé denní 

osvětlení.  

 

S pozdravem 

Ing. Martin Demel 
vedoucí Národní referenční 

laboratoře pro osvětlení 


